Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 281 Martes, 5 de diciembre de 2017 Pagina 33750

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

8157 Decreto n.° 263/2017, de 29 de noviembre, por el que se
establecen criterios para la clasificacion de los electores
incluidos en el censo de las Camaras Oficiales de Comercio,
Industria, Servicios y Navegacion de la Region de Murcia y para
la asignaciéon de vocales representantes en los plenos de las
citadas camaras.

La Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, por la que se aprueba el Estatuto de
Autonomia de la Region de Murcia, en su articulo 11.10, atribuye a la Comunidad
Autonoma de Murcia la competencia de desarrollo legislativo y ejecucion, en
el marco de la legislacién basica del Estado y en los términos que la misma
establezca, en materia de Cdmaras de Comercio, Industria y Navegacién.

La Ley 12/2015, de 30 de marzo, de Camaras Oficiales de Comercio,
Industria, Servicios y Navegacion de la Region de Murcia, dictada en cumplimiento
de lo dispuesto en la Ley 4/2014, de 1 de abril, Basica de las Camaras Oficiales
de Comercio, Industria, Servicios y Navegacion, legislacién basica en la materia
de aplicacién general por todas las Administraciones Publicas con las excepciones
previstas en la Disposicion final primera de la misma, tiene por objeto desarrollar
la regulacién de las Camaras Oficiales de Comercio, Industria, Servicios y
Navegaciéon de la Regién de Murcia, asi como la del Consejo de las mismas,
regulando en el articulo 25.2 en concordancia con el 13.1 a), la materia objeto de
desarrollo reglamentario mediante este Decreto.

De conformidad con las previsiones contenidas en la referida Ley 12/2015, se
dictan la Orden de la Consejeria de Desarrollo Econdmico, Turismo y Empleo, de
fecha 6 de abril de 2016, por la que se procede a la aprobacién del Reglamento
de Régimen Interior de la Camara Oficial de Comercio, Industria, Servicios
y Navegacién de Murcia, la Orden de la Consejeria de Desarrollo Econdmico,
Turismo y Empleo, de fecha 6 de abril de 2016, por la que se procede a la
aprobacion del Reglamento de Régimen Interior de la Camara Oficial de Comercio,
Industria, Servicios y Navegacion de Cartagena y la Orden de la Consejeria de
Desarrollo Econdmico, Turismo y Empleo, de fecha 15 de abril de 2016, por la
que se procede a la aprobacién del Reglamento de Régimen Interior de la Camara
Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegacion de Lorca.

En su virtud, de conformidad con lo establecido en el articulo 22.12 de
la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo
de Gobierno de la Region de Murcia, a propuesta del Consejero de Empleo,
Universidades y Empresa, de acuerdo con el dictamen del Consejo Juridico de la
Region de Murcia y, previa deliberacion del Consejo de Gobierno en su reunién
del dia 29 de noviembre de 2017.

NPE: A-051217-8157



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 281 Martes, 5 de diciembre de 2017 Pagina 33751

Dispongo:
Articulo 1.- Distribucion del censo electoral en grupos y categorias.

1. El censo electoral de cada una de las Camaras Oficiales de Comercio,
Industria, Servicios y Navegacion de la Regidén de Murcia se clasificara en tres
grupos y nueve categorias, de conformidad con lo establecido en el apartado 5. b)
del articulo 2 del presente Decreto.

2. Cada Camara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegacién
podrd desagregar las categorias en secciones y ramas, en atencién a la singular
relevancia econdmica que puedan tener y de acuerdo con lo que se establezca en
los respectivos reglamentos de régimen interior.

Articulo 2.- Vocales electos del Pleno.

1. De conformidad con el articulo 25.2 de la Ley 12/2015, de 30 de marzo,
de Camaras Oficiales de Comercio, Industria, Servicios y Navegacion de la Regién
de Murcia, los electores se clasificaran en grupos y categorias en atencion a
la importancia econdmica relativa a los diversos sectores representados, en la
forma determinada en el articulo 13.1.a).

2. De acuerdo con el citado articulo, el Pleno es el 6rgano supremo de
gobierno y representacion de la Camara y estara compuesto por un numero de
vocales, no inferior a 10 ni superior a 60, dependiendo del nimero de empresas
que componen el censo, distribuidos en los grupos que sefiala, disponiendo
en el apartado 1, letra a) que al menos el 70% de los vocales del Pleno seran
representantes de todas las empresas pertenecientes a la Camara en atencion
a la representatividad de los distintos sectores econdémicos, que se determinara
conforme a los criterios que se establezcan por la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia, teniendo en cuenta su aportacion al PIB, el nUmeros
de empresas y el empleo. Estos vocales seran elegidos, mediante sufragio
libre, igual, directo y secreto, entre todas las personas fisicas y juridicas que
ejerzan una actividad comercial, industrial, de servicios y de navegacién en la
demarcacion.

3. Los “grupos” estaran representados mediante vocales en el Pleno en
proporcion a su importancia econdmica relativa dentro del conjunto econémico de
la demarcacién territorial de la CaAmara. Esta importancia vendra dada de forma
ponderada por las tres variables siguientes:

- PIB.
- Nimero de empresas.
- Empleo.

4. La asignacion de los vocales que correspondan a cada grupo se calculara
en funcion de la suma ponderada del peso de cada variable, segun la formula
siguiente:

V=aXNE+bXPIB+cXE
Siendo:
V = NUmero de vocales electos

NE = Numero de empresas dadas de alta en el censo del Impuesto de
Actividades Econdmicas (IAE)

PIB = Producto interior bruto.

E = Empleo.

NPE: A-051217-8157



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 281 Martes, 5 de diciembre de 2017 Pagina 33752

a, b, c = pardametros.

a=20,6
b= 0,2
c=0,2

5. Al parametro “a” de la variable "NE” se le asigna un mayor indice de
ponderacion al ser la Gnica de las tres variables que tiene un valor desagregado a
nivel municipal y por ende una mayor fiabilidad.

Dadas la dificultad que supone la consecucion de datos desagregados
tanto a nivel municipal como sectorial y de identificacién de las actividades
empresariales, respecto de las variables indicadas, a efectos metodoldgicos las
fuentes de informacién para proceder al calculo deberd de hacerse siguiendo un
doble proceso:

a). Se realizara la sectorizacion y ponderacion de las variables Nimero de
empresas “NE”, “PIB” y “"E”, del modo siguiente:

Sector / Variable NE PIB E
Fuente Censo IAE Censo INE-CNAE (Clasificacion Tesoreria General Seguridad
Nacional de Actividades Econdmicas) Social-CNAE
Desagregacion territorial Cameral Regional Regional
Industria Divisiones 1 a 4 Divisiones 05 a 39 Divisiones 05 a 39
Construccion division 5 divisiones 41 a 43 divisiones 41 a 43
Servicios Divisiones 6 a 9 + Seccion 2 Divisiones 45 a 98 Divisiones 45 a 98

Las Camaras deberan establecer una tabla de equivalencias entre el CNAE y
el IAE, lo mas pormenorizada posible, para trabajar con una sola clasificacion en
las variables “E” y “"NE".

Para dilucidar la falta de distincién entre actividades empresariales y
profesionales de la clasificacion “"CNAE”, se establece dentro de cada epigrafe
el porcentaje estimado que puede no corresponder a actividades propiamente
empresariales, a cuyo fin se detalla una tabla de correcciones (Anexo 1).

Los datos de las columnas correspondientes a “PIB” y “E” serdn comunes,
en términos relativos, a las tres Camaras de Comercio de la Region, siendo
obtenidos directamente de la Contabilidad Regional del INE y Tesoreria General
de la Seguridad Social, respectivamente, mientras que la columna de “"NE” cada
Camara lo extraera del censo del “IAE” aportado por la “"AEAT” (Agencia Estatal
de Administracion Tributaria).

b) Se establecerdn las categorias en las que se subdividird cada grupo
atendiendo exclusivamente al dato de las variables "NE” y “E” que formara
parte del censo de cada Camara de Comercio. Las categorias coincidiran con las
divisiones del “IAE”, siendo éstas las siguientes:

Grupo Categoria

Industria Energia y agua

Extraccion e industria quimica
Metal

Industria manufacturera

Construccion Construccion

Servicios Comercio y turismo

Transporte y comunicaciones

Seguros y servicios a las empresas

Otros servicios (y profesionales)

NPE: A-051217-8157



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 281 Martes, 5 de diciembre de 2017 Pagina 33753

6. El nimero de miembros que conformara cada categoria del Pleno de
acuerdo con la importancia relativa del "NE” y “E”, ponderados en la proporcion
de 0,6 y 0,4 respectivamente, a partir del nUmero de miembros de cada grupo
que se habra calculado previamente en la fase anterior.

7. Cuando en numero de miembros asignados a cada grupo sea inferior al
numero de categorias éstas tendran que agruparse entre ellas. La distribucion
del nimero total de vocales electos se hara asignando a cada categoria tantos
vocales como enteros obtenga por aplicacion de la formula anterior. El efecto
redondeo, ya sea por defecto o por exceso, se ajustara hasta completar el total
de vocales electos de la Camara. En el supuesto de que una o varias categorias
no obtuviesen el minimo de representacién de un vocal, se asignarad uno a cada
una de ellas, volviéndose a aplicar la féormula de calculo sin tener esta vez en
cuenta los vocales asignados a las referidas categorias. El redondeo por defecto
que se produjese, se corregira asignando un vocal adicional a la categoria que
tenga la fraccion de unidad mas alta.

8. Cada Camara podra, en su caso, dividir las categorias en secciones
y ramas en un numero inferior o igual al de miembros electos, si bien es
aconsejable que haya menos secciones o0 ramas que miembros a fin de poder
distinguir con claridad la importancia de las mismas. Para determinar el nimero
de miembros de cada seccién o rama se partird del nUmero de miembros de
su correspondiente categoria, utilizando el sistema de ponderacién y redondeo
mencionado con anterioridad.

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

Este Decreto entrarad en vigor el dia siguiente al de su publicacién en
el Boletin Oficial de la Regidén de Murcia, sin perjuicio de que sus efectos se
retrotraigan al 2 de octubre de 2017.

Dado en Murcia, a 29 de noviembre de 2017.—El Presidente Fernando Lopez Miras.—El
Consejero de Empleo, Universidades y Empresa, Juan Hernandez Albarracin.

NPE: A-051217-8157



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 281

Martes, 5 de diciembre de 2017

Pagina 33754

ANEXO |
Coeficiente reductor de las actividades empresariales
profesionales por epigrafes de la clasificacion CNAE

CNAE |DESCRIPCION Emplec 2016 % Reduccion

6831 Agentes de la propiedad inmobiliaria 1028 100
6910 Actividades juridicas 3135 75
6820 Actividades de contabilidad, teneduria 4286 75
7111 Servicios técnicos de arquitectura 836 75
7112 Servicios técnicos de ingenieria y otr 2685 75
7120 Ensayos y andlisis técnicos 768 75
7211 Investigacion y desarrollo experimenta 381 75
7219 Otra investigacion y desarrolio experi 486 75
7220 Investigacion y desarrollo experimenta 243 75
7312 Servicios de representacion de medios 22 75
7410 Actividades de disejo especializado 156 75
7420 Actividades de fotografia 530 75
7430 Actividades de traduccion e interpreta 163 75
7490 Otras actividades profesionales, cient 1351 75
7500 Actividades veterinarias 705 75
8030 Actividades de investigacion 73 75
8411 Actividades generales de la Administra 19625 100
8412 Regulacién de las actividades sanitari 35 100
8413 Regulacion de la actividad econdmica y 40 100
8422 Defensa 640 100
8423 Justicia 526 100
8424 Orden publico y seguridad 21 100
8425 Proteccion civil 374 100
8430 Seguridad Social obligatoria 1109 100
8510 Educacion preprimaria 1811 75
8520 Educacion primaria 4101 75
8531 Educacion secundaria general 1860 75
8532 Educacion secundaria técnica y profesi 7342 75
8541 Educacioén postsecundaria no terciaria 42 75
8543 Educacion universitaria 5072 75
8544 Educacién terciaria no universitaria 36 75
8551 Educacién deportiva y recreativa 772 75
8552 Educacién cultural 471 75
8553 Actividades de las escuelas de conducc 667 75
8559 Otra educacioén n.c.o.p. 4027 75
8560 Actividades auxiliares a la educacion 172 75
8610 Actividades hospitalarias 5984 75
8621 Actividades de medicina general 19315 75
8622 Actividades de medicina especializada 389 75
8623 Actividades odontolégicas 2364 75
8690 Otras aclividades sanitarias 3543 75
8710 Asistencia en establecimientos residen 1356 75

NPE: A-051217-8157

y



Boletin Oficial de la ) o
REGION de MURCIA Numero 281 Martes, 5 de diciembre de 2017 Pagina 33755

8720 Asistencia en establecimientos residen 610 75
8731 Asistencia en establecimientos residen 877 75
8732 Asistencia en establecimientos residen 55 75
8790 Otras actividades de asistencia en est 755 75
8811 Actividades de servicios sociales sin 353 75
8812 Actividades de servicios sociales sin 2641 75
8891 Actividades de cuidado diurno de nilos 239 75
8899 Otras actividades de servicios sociale 2644 75
9411 Actividades de organizaciones empresar 242 100
9412 Actividades de organizaciones profesio 153 100
9420 Actividades sindicales 165 100
9491 Actividades de organizaciones religios 865 100
9492 Actividades de organizaciones politica 24 100
9499 Ofras actividades asociativas n.c.o.p. 1370 100
9700 Actividades de los hogares como emplea 12634 100
9900 Actividades de organizaciones y organi 19 100

NPE: A-051217-8157 www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	11418/2017	Decreto n.º 266/2017, de 29 de noviembre, por el que se modifica el Decreto de Consejo de Gobierno n.º 75/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11404/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 3 plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Radiofarmacia por el turno de acceso libre.
	11405/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 9 plazas de la categoría de Facultativo no Sanitario, opción Superior de Administradores por los turnos de acceso libre y promo
	11406/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza de la categoría de Diplomado Sanitario no Especialista, opción Nutrición Humana y Dietética por el turno de acceso libr
	8152	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 5 plazas de la categoría de Diplomado no Sanitario, opción Gestión Administrativa por el turno de acceso de promoción interna.
	11402/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que declara desierto el procedimiento tramitado por concurso de méritos para la provisión de la Jefatura de Servicio de Cirugía y Aparato Digestivo en el Hospital de la Vega 
	11408/2017	Resolución por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo no Sanitario, opción Ingeniería Industrial.
	11403/2017	Corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de 24 de noviembre de 2017, por la que se convocó para su provisión mediante el procedimiento de concurso de méritos, diversas jefaturas asistenciales en
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11416/2017	Decreto n.º 255/2017, de 15 de noviembre, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia por el que se autoriza la modificación de la denominación del centro “Escuela Universitaria de Turismo de Murcia” adscrito a la Un
	11417/2017	Decreto n.º 263/2017, de 29 de noviembre, por el que se establecen criterios para la clasificación de los electores incluidos en el censo de las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de la Región de Murcia y para la a
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	11066/2017	Resolución de 22 de noviembre de 2017, de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 16 de noviembre de 2017 por la que se modifica la autorizació
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	11023/2017	Anuncio del Rectorado de la Universidad de Murcia por la que se anuncia licitación mediante procedimiento abierto para la contratación del servicio de gestión de los residuos peligrosos generados en la Universidad de Murcia. (Expte. E-CON-2017-
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	11087/2017	Anuncio de adjudicación y formalización del contrato de obras de acondicionamiento del trazado del antiguo ferrocarril Lorca-Baza, tramo Almendricos-Límite Regional, para su uso como Vía Verde.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Cuatro de Murcia
	11018/2017	Juicio verbal 1.334/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Trece de Murcia
	10975/2017	Procedimiento ordinario 1.662/2013.
	De lo Social número Uno de Murcia
	11074/2017	Sentencia 306/2017.
	De lo Social número Tres de Murcia
	11072/2017	Ejecución de títulos judiciales 134/2017.
	11073/2017	Ejecución de títulos judiciales 23/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	11093/2017	Procedimiento ordinario 392/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	11063/2017	Despido/ceses en general 444/2017.
	De lo Mercantil número Dos de Murcia
	9954/2017	Procedimiento ordinario 374/2015.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de San Javier
	10526/2017	Divorcio contencioso 243/2016.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	11386/2017	Anuncio relativo a la aprobación inicial del Presupuesto Municipal del año 2018.
	11387/2017	Anuncio relativo a la aprobación provisional del expediente de modificación presupuestaria 7/2017.
	Abarán
	10952/2017	Precio público por ocupación de terrenos con elementos de riego correspondiente al año 2017.
	Alcantarilla
	10559/2017	Anuncio para declarar desierta la licitación de suministro, mediante arrendamiento con opción a compra, de un vehículo furgoneta/monovolumen de atestados para la Policía Local del Ayuntamiento de Alcantarilla.
	10560/2017	Anuncio de licitación del contrato de autorización de la ocupación del dominio público mediante máquinas expendedoras de bebidas y productos sólidos, en determinados centros y dependencias municipales.
	Caravaca de la Cruz
	11330/2017	Edicto de aprobación de modificación inicial de la plantilla de personal 2017.
	11331/2017	Aprobación de modificación puntual de la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz.
	11332/2017	Extracto de la Resolución de la Alcaldía n.º 2.211/2017, de 27 de noviembre, por la que se convocan subvenciones a deportistas individuales del municipio de Caravaca de la Cruz, año 2017.
	Fuente Álamo de Murcia
	11068/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de mejora de las condiciones de vialidad de la Avda. Reyes de España. (Pardos).
	11069/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de paso del camino T-III sobre La Rambla de la Azohía en Fuente Álamo.
	11070/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de reparación del firme en la carretera de acceso al paraje de El Mingrano. (Pardos).
	11071/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de mejora de la red de agua potable en la pedanía de El Estrecho. (Pardos).
	Las Torres de Cotillas
	11079/2017	Aprobación de actualización del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Ejecución U.A.-CU6 (P.A.9 Resto).
	San Javier
	10910/2017	Anuncio sobre emplazamiento a los interesados en el procedimiento ordinario número 290/2017, seguido ante la Sala 1 de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia.
	Totana
	11086/2017	Corrección de error en anuncio publicado en el BORM n.º 272 de fecha 24.11.2017. 
	Ulea
	11380/2017	Aprobación definitiva de modificaciones del presupuesto, Exptes. n.º 1/2017 Suplemento Crédito y n.º 1/2017 Crédito Extraordinario.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-12-04T13:39:40+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



